дело № 1- 144/2017 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Сатка 30 мая 2017 года

Саткинский городской суд Челябинской области в составе:

председательствующего судьи Загайновой Е.А.,

при секретаре Семеновой С.А., 

с участием государственного обвинителя помощника Саткинского прокурора 

ФИО5,

подсудимой ФИО6,

его защитника адвоката Чудинова А.Н.,

представителя потерпевшей организации Потерпевший, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело в отношении

ФИО6, 

<

данные изъяты> ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО6 совершила мошенничество с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах.

ФИО6 согласно приказа (распоряжения) директора Муниципального унитарного предприятия «Управляющая компания «Жилой дом» Саткинского муниципального района Челябинской области - МУП «УК «Жилой дом» (постановлением администрации Саткинского городского поселения Саткинского муниципального района Челябинской области № от ДД.ММ.ГГГГ переименованном в Муниципальное унитарное предприятие «Муниципальный Консультационный Центр» Саткинского муниципального района Челябинской области - МУП «МКЦ») № от ДД.ММ.ГГГГ «О приеме работника на работу» с указанного времени (ДД.ММ.ГГГГ) занимала должность заведующей общежитием № (

<

адрес>), расположенном по 

<

адрес> на постоянной основе выполняла организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в указанном муниципальном учреждении.

Согласно Уставу МУП «УК «Жилой дом» (в редакции, утвержденной распоряжением администрации Саткинского городского поселения Саткинского муниципального района, зарегистрированному в Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы России № по Челябинской области ДД.ММ.ГГГГ), Уставу МУП «МКЦ» (в редакции, утвержденной распоряжением администрации Саткинского городского поселения Саткинского муниципального района, зарегистрированному в Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы России № по Челябинской области ДД.ММ.ГГГГ), МУП «УК «Жилой дом» (переименованное в МУП «МКЦ») осуществляет деятельность в целях обеспечения функционирования объектов жилищного и нежилого фонда, удовлетворения потребностей населения и прочих потребителей в жилищных услугах, содержания и эксплуатации зданий, благоустройства и озеленения территорий. Основными видами деятельности предприятия (МУП «УК «Жилой дом» (переименованное в МУП «МКЦ») являлись: управление эксплуатацией жилого фонда; управление эксплуатацией нежилого фонда; содержание и уборка мест общего пользования в многоквартирных домах и земельных участков, входящих в состав общего имущества; техническое обслуживание, содержание, эксплуатация, капитальный и текущий ремонт жилого и нежилого фонда, индивидуальных и общественных зданий, объектов инженерной инфраструктуры; обеспечение предоставления коммунальных услуг собственникам жилого и нежилого фонда, уполномоченным им лицами, потребителям и другими лицами; обслуживание и эксплуатация лифтового хозяйства, внутридомовых систем, дымоудаления и пожаротушения, установка и техническое обслуживание домофонов; начисление и сбор платежей от собственников и нанимателей жилых и нежилых помещений за предоставленные, в том числе и сторонними организациями, услуги; документальное оформление регистрационного учета граждан; организация и осуществление работ аварийно-диспетчерской службы в пределах своей компетенции; осуществление монтажа и технического обслуживания приборов учета тепловой и электрической энергии, водоснабжения и водоотведения; осуществление метрологического обеспечения контрольно-измерительных приборов и инженерного оборудования, а также систем инженерного обеспечения зданий и сооружений; выполнение работ по внешнему благоустройству и озеленению территорий; осуществление содержания, эксплуатации и ремонта объектов благоустройства; осуществление иных видов хозяйственной и коммерческой деятельности, не запрещенных действующим законодательством Российской Федерации и не противоречащих предмету и основным задачам деятельности предприятия.

Согласно трудового договора №, заключенного ДД.ММ.ГГГГ МУП «УК «Жилой дом» (работодатель) с ФИО6 (работник), работник обязуется осуществлять свою трудовую деятельность в соответствии с уставом МУП «УК «Жилой дом», действующим законодательством Российской Федерации и нормативно-правовыми актами; аккуратно и бережно относиться к имуществу работодателя и работников.

В соответствии с должностной инструкцией заведующей общежитием № (

<

адрес>) ФИО6, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ директором МУП «УК «Жилой дом», заведующий общежитием № (

<

адрес>) относится к категории руководителей, является материально-ответственным лицом. В должностные обязанности ФИО6, как заведующей общежитием (общежитие) № (

<

адрес>), входило: организация работы обслуживающего персонала общежития по обеспечению эффективного и культурного проживания граждан, созданию для них комфортных условий; осуществление вселения прибывших в общежитие, контроль за своевременностью и правильностью регистрации вселившихся и выпиской выбывших из общежития граждан; организация уборки помещений и контроль соблюдения чистоты в спальных комнатах и местах общего пользования; контроль за исправной работой электросети, связи, водопровода, канализации, оборудования общежития; обеспечение выдачи и прием инвентаря и другого необходимого имущества; отметка выбывшим из общежития обходных листов и выдача справок об отсутствии задолженности; ведение учета имеющегося имущества, проведение периодического его осмотра и обеспечение его сохранности; участие в проведении инвентаризации товарно-материальных ценностей и другие. При этом, ФИО6 несла ответственность за ненадлежащее исполнение или неисполнение своих должностных обязанностей, предусмотренных должностной инструкцией в пределах, определенных законодательством Российской Федерации. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, у ФИО6, являющейся должностным лицом – заведующей общежитием № (

<

адрес>) МУП «УК «Жилой дом» Саткинского муниципального района Челябинской области, расположенным по адресу: 

<

адрес> в связи со своим служебным положением и в силу занимаемого ей служебного положения достоверно знавшей, что жилое помещение, расположенное по 

<

адрес>, находящееся в муниципальной собственности Муниципального образования «Саткинское городское поселение» Саткинского муниципального района Челябинской области стоимостью не менее 90648 рублей и жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес> - 68, находящееся в муниципальной собственности Муниципального образования «Саткинское городское поселение» Саткинского муниципального района Челябинской области стоимостью не менее 65397 рублей - не заселены и договоры социального найма с нуждающимися в жилых помещениях на данные помещения ни с кем не заключались, из корыстных побуждений возник преступный умысел на хищение и приобретение права на чужое имущество - жилое помещение по адресу: 

<

адрес> стоимостью не менее 90648 рублей и жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес> не менее 65397 рублей - путем обмана и незаконного оформления права собственности на данные жилые помещения на своих дочерей - ФИО и ФИО1

При этом ФИО и ФИО1 не были осведомлены о преступных намерениях своей матери – ФИО6 и каких-либо законных оснований на владение, пользование и приобретение права собственности на вышеуказанные жилые помещение не имели.

Реализуя свой умысел, ФИО6 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, в связи со своим служебным положением и в силу занимаемого ей служебного положения достоверно зная, что жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес> находящееся в муниципальной собственности Муниципального образования «Саткинское городское поселение» Саткинского муниципального района Челябинской области стоимостью не менее 90648 рублей не заселено и договоры социального найма с нуждающимися в жилых помещениях на данное помещение ни с кем не заключались, используя свои служебные полномочия вопреки интересам службы, находясь на своем рабочем месте в общежитии № (

<

адрес>), расположенном по адресу: 

<

адрес> не имея каких-либо законных оснований для предоставления ей (ФИО6) и ее дочери – ФИО в найм жилого помещения, достоверно зная, что она (ФИО6) и ее дочь – ФИО нуждающимися в жилых помещениях не являлись и не признавались таковыми в установленном законодательством Российской Федерации порядке, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, действуя умышленно, из корыстных побуждений, приискала подлинник неустановленного в ходе предварительного следствия договора найма жилого помещения в общежитии по 

<

адрес> заключавшегося администрацией Саткинского городского поселения Саткинского муниципального района Челябинской области, в лице главы Саткинского городского поселения, с неустановленным органами предварительного следствия лицом, где имелись подписи сторон, а также оттиск круглой печати администрации Саткинского городского поселения Саткинского муниципального района Челябинской области.

После этого ФИО6, в указанный период, в связи со своим служебным положением и в силу занимаемого ей служебного положения достоверно зная, что жилое помещение, расположенное по 

<

адрес> находящееся в муниципальной собственности Муниципального образования «Саткинское городское поселение» Саткинского муниципального района Челябинской области стоимостью не менее 90648 рублей не заселено и договоры социального найма с нуждающимися в жилых помещениях на данное помещение ни с кем не заключались, используя свои служебные полномочия вопреки интересам службы, находясь по месту своего жительства в квартире по 

<

адрес> не имея каких-либо законных оснований для предоставления ей (ФИО6) и ее дочери – ФИО в найм жилого помещения, достоверно зная, что она (ФИО6) и ее дочь – ФИО нуждающимися в жилых помещениях не являлись и не признавались таковыми в установленном законодательством Российской Федерации порядке, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, действуя умышленно, из корыстных побуждений, заштриховала графы первой страницы первого листа подлинника указанного выше неустановленного в ходе предварительного следствия договора найма жилого помещения в общежитии по 

<

адрес> при помощи копировальной техники незаконно изготовила подложный договор найма жилого помещения, указав в нем несоответствующие действительности сведения о том, что администрацией Саткинского городского поселения Саткинского муниципального района Челябинской области, в лице Главы Саткинского городского поселения, с ФИО ДД.ММ.ГГГГ заключен договор найма жилого помещения № по адресу: 

<

адрес> на основании которого ФИО во временное владение и пользование предоставлено указанное выше жилое помещение, находящееся в муниципальной собственности Муниципального образования «Саткинское городское поселение» Саткинского муниципального района Челябинской области, сфальсифицировав первую страницу первого листа указанного договора, собственноручно заполнив ее (первой страницы первого листа указанного договора) графы, указав в графе «наниматель» анкетные данные своей дочери ФИО, вымышленные основания предоставления в найм данного жилого помещения, вписав в указанный сфальсифицированный договор свою дочь ФИО, которой во временное владение и пользование представлено жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес> собственноручно расписавшись в указанном договоре за ФИО, тем самым, подделав ее подпись и сфальсифицировав данный договор найма жилого помещения.

Таким образом, ФИО6 обеспечила сфальсифицированным и подложным договором найма жилого помещения № по адресу: 

<

адрес> для своей дочери ФИО мнимое право временного владения и пользования данным жилым помещением. При этом ФИО6, введя свою дочь ФИО в заблуждение, обманным путем, сообщила ей несоответствующие действительности сведения о том, что ФИО муниципальным образованием «Саткинское городское поселение» Саткинского муниципального района Челябинской области на законных основаниях выделено жилое помещение по адресу: по 

<

адрес> 

На основании указанного выше сфальсифицированного ФИО6 договора найма № от ДД.ММ.ГГГГ на жилое помещение по адресу: 

<

адрес>, ФИО полагая, что действует правомерно и обладает правом пользования вышеуказанным жилым помещением, незаконно была зарегистрирована в комнате общежития по указанному выше адресу.

Затем ФИО6, в связи со своим служебным положением и в силу занимаемого ей служебного положения достоверно зная, что жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, находящееся в муниципальной собственности Муниципального образования «Саткинское городское поселение» Саткинского муниципального района Челябинской области не заселено и договоры социального найма с нуждающимися в жилых помещениях на данное помещение ни с кем не заключались, используя свои служебные полномочия вопреки интересам службы, находясь в 

<

адрес>, не имея каких-либо законных оснований для предоставления ей (ФИО6) и ее дочери – ФИО в найм указанного выше жилого помещения, достоверно зная, что она (ФИО6) и ее дочь – ФИО нуждающимися в жилых помещениях не являлись и не признавались таковыми в установленном законодательством Российской Федерации порядке осуществила и организовала сбор необходимых для безвозмездной передачи в собственность своей дочери ФИО жилого помещения по адресу: 

<

адрес> документов, в перечне которых был, в том числе, сфальсифицированный ей (ФИО6) договор найма жилого помещения № от ДД.ММ.ГГГГ по указанному выше адресу и обманным путем, введя свою дочь ФИО в заблуждение относительно правомерности своих действий, сообщила ей (ФИО) о необходимости оформления права собственности и приватизации жилого помещения по 

<

адрес> предоставив ей (ФИО) вышеуказанный сфальсифицированный договор найма жилого помещения. 

ФИО, не осведомленная о преступных намерениях своей матери ФИО6, полагая, что действует правомерно, ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с Законом Российской Федерации от 04 июля 1991 года N 1541-1 (в редакции от 16 октября 2012 года) "О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации" с собранными и полученными от своей матери ФИО6 документами обратилась в администрацию Саткинского городского поселения по адресу: 

<

адрес> с заявлением о приватизации и передаче ей (ФИО) в собственность жилого помещения по 

<

адрес> предоставив собранные указанные выше документы, в том числе сфальсифицированный договор найма жилого помещения, для согласования и подготовки договора безвозмездной передачи жилого помещения по 

<

адрес> в собственность ФИО

На основании представленного ФИО указанного выше подложного договор найма жилого помещения ДД.ММ.ГГГГ администрацией Саткинского городского поселения Саткинского муниципального района Челябинской области, в лице Главы Саткинского городского поселения, не осведомленного о преступных намерениях ФИО6, с ФИО заключен договор № безвозмездной передачи квартиры (жилого помещения) по адресу: 

<

адрес> в собственность ФИО, после чего на основании представленных данных государственным регистратором Саткинского отдела Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Челябинской области, не осведомленного о преступных намерениях ФИО6, было зарегистрировано право собственности на указанное жилое помещение ФИО, о чем в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним ДД.ММ.ГГГГ сделана запись регистрации №.

Своими умышленными преступными действиями ФИО6 причинила Муниципальному образованию «Саткинское городское поселение» Челябинской области материальный ущерб на сумму не менее 90648 рублей, равную стоимости жилого помещения по 

<

адрес>.После этого ФИО6, продолжая реализовывать свой преступный умысел, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, в связи со своим служебным положением и в силу занимаемого ей служебного положения достоверно зная, что жилое помещение, расположенное по 

<

адрес> находящееся в муниципальной собственности Муниципального образования «Саткинское городское поселение» Саткинского муниципального района Челябинской области стоимостью не менее 65397 рублей не заселено и договоры социального найма с нуждающимися в жилых помещениях на данное помещение ни с кем не заключались, используя свои служебные полномочия вопреки интересам службы, находясь на своем рабочем месте в общежитии № (

<

адрес>), расположенном по 

<

адрес> не имея каких-либо законных оснований для предоставления ей (ФИО6) и ее дочери – ФИО1 в найм жилого помещения, достоверно зная, что она (ФИО6) и ее дочь – ФИО1 нуждающимися в жилых помещениях не являлись и не признавались таковыми в установленном законодательством Российской Федерации порядке, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, действуя умышленно, из корыстных побуждений, приискала подлинник договора № от ДД.ММ.ГГГГ найма жилого помещения в общежитии по адресу: 

<

адрес> заключавшегося администрацией Саткинского городского поселения Саткинского муниципального района Челябинской области в лице начальника МУ «УГХ» с жителем 

<

адрес> ФИО2, где имелись подписи сторон (начальника МУ «УГХ» и ФИО3), а также оттиск круглой печати МУ «УГХ» администрации Саткинского городского поселения Саткинского муниципального района Челябинской области.

Затем ФИО6, продолжая реализовывать свой преступный умысел, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, в связи со своим служебным положением и в силу занимаемого ей служебного положения достоверно зная, что жилое помещение, расположенное по 

<

адрес>, находящееся в муниципальной собственности Муниципального образования «Саткинское городское поселение» Саткинского муниципального района Челябинской области стоимостью не менее 65397 рублей не заселено и договоры социального найма с нуждающимися в жилых помещениях на данное помещение ни с кем не заключались, используя свои служебные полномочия вопреки интересам службы, находясь по месту своего жительства в квартире по 

<

адрес> не имея каких-либо законных оснований для предоставления ей (ФИО6) и ее дочери – ФИО1 в найм жилого помещения, достоверно зная, что она (ФИО6) и ее дочь – ФИО1 нуждающимися в жилых помещениях не являлись и не признавались таковыми в установленном законодательством Российской Федерации порядке, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, действуя умышленно, из корыстных побуждений, заштриховала графы первой страницы первого листа подлинника указанного выше договора найма жилого помещения в общежитии по 

<

адрес> при помощи копировальной техники незаконно изготовила подложный договор найма жилого помещения, указав в нем несоответствующие действительности сведения о том, что администрацией Саткинского городского поселения Саткинского муниципального района Челябинской области в лице начальника МУ «УГХ» с ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ заключен договор найма жилого помещения № по адресу: 

<

адрес> на основании которого ФИО1 во временное владение и пользование предоставлено указанное выше жилое помещение, находящееся в муниципальной собственности Муниципального образования «Саткинское городское поселение» Саткинского муниципального района Челябинской области, сфальсифицировав первую страницу первого листа указанного договора, собственноручно заполнив ее (первой страницы первого листа указанного договора) графы, указав в графе «наниматель» анкетные данные своей дочери ФИО1, вымышленные основания и дату предоставления в найм данного жилого помещения, вписав в указанный сфальсифицированный договор свою дочь ФИО1, которой во временное владение и пользование представлено жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес> собственноручно расписавшись в указанном договоре за ФИО1, сымитировав ее подпись, тем самым, подделав ее подпись и сфальсифицировав данный договор найма жилого помещения.

Таким образом, ФИО6 обеспечила сфальсифицированным и подложным договором найма жилого помещения № по адресу: 

<

адрес> для своей дочери ФИО1 мнимое право временного владения и пользования данным жилым помещением. При этом ФИО6, введя свою дочь ФИО1 в заблуждение, обманным путем, сообщила ей несоответствующие действительности сведения о том, что ФИО1 муниципальным образованием «Саткинское городское поселение» Саткинского муниципального района Челябинской области на законных основаниях выделено жилое помещение по адресу: по адресу: 

<

адрес>

На основании указанного выше сфальсифицированного ФИО6 договора найма № от ДД.ММ.ГГГГ на жилое помещение по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 полагая, что действует правомерно и обладает правом пользования вышеуказанным жилым помещением, ДД.ММ.ГГГГ незаконно была зарегистрирована в комнате общежития по указанному выше адресу.

Затем ФИО6, продолжая реализовывать свой преступный умысел, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, в связи со своим служебным положением и в силу занимаемого ей служебного положения достоверно зная, что жилое помещение, расположенное по 

<

адрес> находящееся в муниципальной собственности Муниципального образования «Саткинское городское поселение» Саткинского муниципального района Челябинской области не заселено и договоры социального найма с нуждающимися в жилых помещениях на данное помещение ни с кем не заключались, используя свои служебные полномочия вопреки интересам службы, находясь в 

<

адрес>, не имея каких-либо законных оснований для предоставления ей (ФИО6) и ее дочери – ФИО1 в найм указанного выше жилого помещения, достоверно зная, что она (ФИО6) и ее дочь – ФИО1 нуждающимися в жилых помещениях не являлись и не признавались таковыми в установленном законодательством Российской Федерации порядке, в силу занимаемой должности имея доступ к поквартирным карточкам, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, действуя умышленно, из корыстных побуждений, при помощи копировальной техники изготовила копию поквартирной карточки жилого помещения по 

<

адрес> собственноручно вписала в поквартирную карточку на указанное жилое помещение анкетные данные своей дочери ФИО1, подделав в указанной поквартирной карточке подпись инспектора паспортного стола МУП «МКЦ» ФИО4, незаконно заверила данную поквартирную карточку, осуществила и организовала сбор необходимых для безвозмездной передачи в собственность своей дочери ФИО1 жилого помещения по 

<

адрес> документов, в перечне которых были, в том числе, сфальсифицированный ей (ФИО6) договор найма жилого помещения № от ДД.ММ.ГГГГ по указанному выше адресу, копия поквартирной карточки на указанное жилое помещение, и обманным путем, введя свою дочь ФИО1 в заблуждение относительно правомерности своих действий, сообщила ей (ФИО1) о необходимости оформления права собственности и приватизации жилого помещения по 

<

адрес> предоставив ей (ФИО1) вышеуказанные сфальсифицированные документы. 

ФИО1, не осведомленная о преступных намерениях своей матери ФИО6, полагая, что действует правомерно, ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с Законом Российской Федерации от 04 июля 1991 года N 1541-1 (в редакции от 16 октября 2012 года) "О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации" с собранными документами и полученными от своей матери ФИО6 сфальсифицированными документами обратились в Муниципальное автономное учреждение «Многофункциональный центр по оказания государственных и муниципальных услуг» Саткинского муниципального района Челябинской области по адресу: 

<

адрес> с заявлением о приватизации и передаче ей (ФИО1) в собственность жилого помещения по адресу: 

<

адрес> предоставив собранные указанные выше, в том числе сфальсифицированные, документы, которые впоследствии сотрудниками Муниципального автономного учреждения «Многофункциональный центр по оказания государственных и муниципальных услуг» Саткинского муниципального района Челябинской области, не осведомленными о преступных намерениях ФИО6, были переданы в администрацию Саткинского городского поселения Саткинского муниципального района Челябинской области для согласования и подготовки договора безвозмездной передачи жилого помещения по 

<

адрес> в собственность ФИО1

На основании представленных ФИО1 указанных выше подложных документов ДД.ММ.ГГГГ администрацией Саткинского городского поселения Саткинского муниципального района Челябинской области, в лице Главы Саткинского городского поселения, не осведомленного о преступных намерениях ФИО6, с ФИО1 заключен договор № безвозмездной передачи квартиры (жилого помещения) по 

<

адрес> в собственность ФИО1, после чего на основании представленных данных государственным регистратором Саткинского отдела Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Челябинской области, не осведомленного о преступных намерениях ФИО6, было зарегистрировано право собственности на указанное жилое помещение ФИО1, о чем в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним ДД.ММ.ГГГГ сделана запись регистрации №.

Своими умышленными преступными действиями ФИО6 причинила Муниципальному образованию «Саткинское городское поселение» Саткинского муниципального района Челябинской области материальный ущерб на сумму не менее 65397 рублей, равную стоимости жилого помещения по 

<

адрес>, а в общей сумме – материальный ущерб не менее 156045 рублей.

В судебном заседании подсудимая ФИО6 виновной себя признала в полном объеме, с предъявленным обвинением согласилась, свое ходатайство, заявленное по окончании ознакомления с материалами дела и до назначения судебного заседания, о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением, поддержала, пояснив, что ходатайство ею заявлено добровольно и после консультации с защитником, последствия постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства она осознает. 

Суд удостоверился в соблюдении условий, установленных ч. 1, 2 ст. 314 УПК РФ, в частности, суд нашел, что обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимая понимает существо предъявленного ей обвинения и соглашается с ним в полном объеме; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявила ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства.

У государственного обвинителя и представителя потерпевшей организации не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

При таких обстоятельствах, суд считает, что условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с согласием подсудимой предъявленным обвинением, соблюдены, и суд находит возможным постановить приговор в особом порядке судебного разбирательства.

Обвинение подсудимой в совершении инкриминируемого деяния обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по делу, ее действия правильно квалифицированы по ч. 3 ст. 159 УК РФ – мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Признак «хищения чужого имущества» подлежит исключению, так как данный признак не был инкриминирован ФИО6, которая путем обмана приобрела право на чужое имущество. 

Гражданский иск не заявлен.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного подсудимой (совершила умышленно тяжкое преступление); личность виновной (

<

данные изъяты>), а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимой, суд относит, явку с повинной (том 1 л.д. 102), раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, предусмотренных п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая изложенные обстоятельства в их совокупности, а также обстоятельства дела и личность подсудимой, в том числе наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд считает возможным назначить ей наказание с применением ст. 73 УК РФ и назначением условного наказания. 

Наличия исключительных обстоятельств, предусмотренных ст. 64 УК РФ суд не усматривает. 

В целях предупреждения совершения подсудимой новых преступлений, ФИО6 следует назначить дополнительное наказание штраф в доход государства.

Дополнительное наказание ограничения свободы, суд считает возможным не назначать ФИО6 

Исходя из фактических обстоятельств содеянного, то оснований для изменения в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ категории преступления, совершенного подсудимой, суд не усматривает. 

При назначении наказания суд учитывает положения ст. 6, 43, 60, ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309, 314-317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО6 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, и назначить ей наказание виде лишения свободы на срок – ДВА года со штрафом в доход государства в размере ДЕСЯТЬ тысяч рублей. 

В соответствии с ч. 3 ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО6 наказание считать условным, установив испытательный срок - 1 (один) год. 

Дополнительное наказание штраф исполнять самостоятельно.

Меру пресечения ФИО6 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде, а затем отменить. 

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на условно осужденную обязанности: встать на учет в специализированный государственный орган, ведающий исполнением наказания по месту жительства, куда периодически являться для регистрации, не менять без уведомления данного органа постоянного места жительства и работы.

Вещественные доказательства: 

- документы, послужившие основанием для безвозмездной передачи в собственность ФИО жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес> и документы, послужившие основанием для безвозмездной передачи в собственность ФИО1 жилого помещения, расположенного по 

<

адрес> изъятые в ходе выемки в Управлении земельными и имущественными отношениями администрации Саткинского муниципального района – оставить при уголовном деле;

- свидетельство о регистрации права собственности на квартиру по адресу: 

<

адрес>, ключ от входной двери в квартиру по адресу: 

<

адрес>; свидетельство о регистрации права собственности на квартиру по адресу: 

<

адрес> ключ от входной двери в квартиру по адресу: 

<

адрес>, находящиеся в комнате для вещественных доказательств следственного отдела по городу Сатка СУ СК России по Челябинской области по адресу: Челябинская область, г. Сатка, ул. Ленина, 15, после вступления приговора в законную силу передать в Управлении земельными и имущественными отношениями администрации Саткинского муниципального района; 

квартиру (жилое помещение) по адресу: 

<

адрес>, квартиру (жилое помещение) по адресу: 

<

адрес> - 68, ксерокс «Panasonic» модель КХ-МВ 1900 RU, оставить у ФИО6 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда с подачей жалобы через Саткинский городской суд в течение 10 суток со дня его оглашения, за исключением основания обжалования приговора ввиду несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, установленным судом.

Председательствующий: (подпись) Е.А. Загайнова

ВЕРНО: 

Судья: Е.А. Загайнова

Секретарь: С.А. Семенова 

Приговор вступил в законную силу «__10___» __июня___ 2017 года

Судья: Е.А. Загайнова